PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
Fundacédo Mario Leal Ferreira - FMLF
Comissao Permanente de Licitacdo-CPL

LICITACAO N° 05/2018 - FMLF
TOMADA DE PRECOS N.° 03/2018 - FMLF

OBJETO: Contratacdo de servigcos técnicos especializados para conclusdo da Maquete
de Salvador, com a execucdo de sua 42 Etapa, constituida por trinta e nove
moddulos de um conjunto de cento e cinco, correspondentes a representacao
da Cidade do Salvador reduzida 2.000 vezes.

ESCLARECIMENTO N° 1

O questionamento apresentado consta de cinco questdes. Para facilitar o entendimento,
transcrevemos cada uma das perguntas, e indicamos a resposta logo a seguir.

Questao 1:

A nossa empresa ainda ndo tem 01 (um) ano de existéncia e, portanto, ainda nao foi feito balanco
patrimonial. Conforme o item 12.2.3, letra “a”, faz-se necessario a apresentagdo de um “Balango
Patrimonial e Demonstra¢ges Contabeis do Ultimo exercicio social”. Nesse caso, como proceder?
Um balancete é suficiente?

Resposta:

A licitante com menos de um ano de existéncia, que ainda ndo tenha balango, devera
apresentar demonstragfes contabeis envolvendo seus direitos, obrigacbes e patrimonio
liquido relativo ao periodo de sua existéncia.

Questéo 2:

Conforme o item 12.2.5, letra “d”, faz-se necessario a apresentagdo de uma “Declaragdo fornecida
pelo Banco, contendo o nimero da conta corrente e agéncia de origem, bem como o CNPJ da
licitante (art. 4° § 2° do Decreto Municipal n® 13.991/2002).”. V.Sas. tém alguma minuta para essa

declaracdo, ou simplesmente um documento em papel timbrado fornecido pelo Banco, contendo
essas informacgBes e mais a assinatura do Gerente é suficiente?

Resposta:

Um documento em papel timbrado fornecido pelo Banco, contendo essas informacdes e
assinatura do Gerente é suficiente.

Questao 3:

Conforme o item 15.10, a Licitante vencedora devera apresentar uma conta corrente no Banco
Bradesco. Para esse primeiro momento, a Licitante pode ter conta em qualquer banco?
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Resposta:

No momento da licitagdo aceita-se a declaracdo do banco em que o licitante mantenha
conta corrente. A apresentacdo de conta no Banco Bradesco somente sera exigida para a
Licitante vencedora.

Questao 4.

Todos os ANEXOS podem ser impressos em papel oficio ou necessariamente tém que ser em
papel timbrado?

Resposta:

Quando se tratar de documentos emitidos pela prépria empresa, estes devem vir em
papel timbrado, o que ndo é exigido para as certiddées emitidas por terceiros.

Questéo 5:

Conforme o item 12.2.3, letra “d”, a Certiddao Negativa de Concordata, Faléncia, Recuperagdo
Judicial ou Extrajudicial, ou Processos de Execucdo, onde pode ser conseguida? Em algum
cartorio?

Resposta:

Esta certiddo é emitida pelo Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Em 08/08/18
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